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Зелені технології та стратегії сталого розвитку відіграють ключову

роль у забезпеченні безпеки громадян і збереженні навколишнього

середовища. Зелені технології спрямовані на зменшення викидів шкідливих

речовин у повітря, воду та ґрунт. Це допомагає знизити рівень забруднення,

яке може шкодити здоров'ю людей та екосистемі в цілому. Використання

зелених технологій, таких як відновлювана енергія (сонячна, вітрова,

гідроенергетика тощо) і енергоефективні технології, допомагає зменшити

залежність від вугілля, нафти та інших джерел енергії, які сприяють зміні

клімату. в: Зелені технології сприяють ефективному використанню

природних ресурсів, таких як вода та ґрунт, що забезпечує стале

функціонування екосистем та забезпечує безпеку продовольства. Розвиток

зеленого транспорту, такого як електромобілі та громадський транспорт,

знижує викиди шкідливих газів і поліпшує якість повітря, що є ключовим

для забезпечення безпеки громадян. Зелені технології можуть також

сприяти здоров'ю людей, зменшуючи забруднення довкілля та покращуючи

якість життя. Наприклад, зелені зони, екологічно чисті будівлі та продукти,

спрямовані на збільшення комфорту та зменшення ризику захворювань.

Зелені технології допомагають підвищити стійкість суспільства до змін

клімату, зменшуючи вразливість до екстремальних погодних умов та інших

наслідків зміни клімату. Усі ці фактори разом відіграють важливу роль у

створенні безпечного та стійкого середовища для сучасних та майбутніх

поколінь.

Зелені технології та стратегії сталого розвитку як чинники

забезпечення безпеки громадян та збереження навколишнього середовища -

це концепція, що визнає важливість використання інноваційних технологій

та стратегій, які спрямовані на захист людей та довкілля. Ось деякі ключові

аспекти цієї концепції: Зелені технології спрямовані на зменшення

негативного впливу людської діяльності на навколишнє середовище,

зокрема, на зменшення викидів забруднюючих речовин та енергоефективне

використання ресурсів. Розвиток технологій, які не лише ефективні, але й

безпечні для довкілля та здоров'я людей, є ключовим аспектом забезпечення

безпеки громадян. Зелені технології та стратегії сталого розвитку

допомагають підвищити стійкість суспільства до змін клімату шляхом

адаптації до нових умов та зменшення викидів парникових газів. Розвиток

mailto:azazmarina17@gmail.com
mailto:vitalina2006@ukr.net
mailto:vengerolya14@gmail.com
mailto:fursin.aleksandr@gmail

12

зелених технологій сприяє створенню нових робочих місць та збільшенню

соціальної стабільності, що в свою чергу впливає на загальний рівень

безпеки громадян. Застосування зелених технологій сприяє збереженню

різноманітності видів та екосистем, що є важливим фактором для стійкого

функціонування екосистем та забезпечення безпеки громадян.

Ця концепція відображає розуміння того, що збереження

навколишнього середовища та безпека громадян є взаємопов'язаними та

взаємозалежними аспектами сталого розвитку суспільства. Поняття

«цивільна безпека» можна розглянути в різних контекстах, охоплює заходи,

спрямовані на захист громадян, їх майна та держави від небезпек, які

можуть виникнути внаслідок природних або техногенних катастроф,

терористичних актів, конфліктів, екологічних загроз, пандемій та інших

негативних подій. Цивільна безпека охоплює заходи щодо попередження

таких подій, реагування на них та їх наслідків, а також відновлення

нормального функціонування суспільства після них. Отже, при розгляді

поєднання цивільної безпеки з зеленим менеджментом можна врахувати

різні аспекти цивільної безпеки, які стосуються захисту людей, їхнього

майна та довкілля від небезпек, а також підвищення стійкості суспільства

до негативних впливів. Такий підхід передбачає використання зелених

технологій, екологічних практик та стратегій сталого розвитку для

забезпечення безпеки громадян і збереження навколишнього середовища.

Зелені технології сприяють стимулюванню інновацій та створенню

нових ринків, що відкриває широкі можливості для економічного розвитку,

підвищенню конкурентоспроможності країни в світовому ринковому

середовищі, що забезпечує безпеку економічного розвитку та зайнятості

громадян. Розвиток зелених технологій дозволяє зменшити забруднення

повітря та води, що є ключовим для забезпечення здоров'я громадян. Це

також сприяє зниженню захворюваності на серцево-судинні та респіраторні

захворювання. Зелені технології та стратегії сталого розвитку сприяють

формуванню екологічно чистих та комфортних міських середовищ, що

забезпечує безпеку та здоров'я громадян, а також сприяє підвищенню якості

життя в містах. Зелені технології вимагають глобальної співпраці та

партнерства між країнами для розвитку та впровадження інноваційних

рішень. Це сприяє покращенню міжнародної безпеки та стабільності,

оскільки спільні зусилля спрямовані на розв'язання глобальних екологічних

проблем. Зелені технології допомагають підвищувати екологічну свідомість

громадян та сприяють формуванню позитивних екологічних звичок. Це

важливо для забезпечення довгострокової безпеки громадян та збереження

навколишнього середовища. Отже, зелені технології та стратегії сталого

розвитку виступають як ключові чинники для забезпечення безпеки

громадян та збереження навколишнього середовища в сучасному світі.
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Концецпії зелених технологій та стратегій сталого розвитку як чинники

забезпечення безпеки громадян та збереження навколишнього середовища

можуть бути різноманітними і включати такі напрямки:

1) Концепція "зеленого росту" (Green Growth) підкреслює можливість

забезпечення економічного зростання через інвестиції в зелені технології та

сталі стратегії розвитку. Вона акцентує на важливості збереження

природних ресурсів та зменшенні викидів, одночасно сприяючи розвитку

нових ринків і створенню робочих місць. Ця концепція має багато

прихильників з усього світу. Серед них можна виокремити Ніколаса Стерна,

англійського економіста, який відомий своїми дослідженнями з економіки

зміни клімату.

2) Концепція "циркулярної економіки" (Circular Economy) базується на

ідеї максимізації використання ресурсів та мінімізації відходів. Замість

традиційної лінійної моделі "виробник-використання-викид", циркулярна

економіка ставить перед собою завдання забезпечити повторне

використання, переробку та використання вторинних матеріалів у

виробництві. Ідеї циркулярної економіки активно просуваються

Європейською комісією та організаціями, такими як Фонд Еллен Макартур,

а також вченими, які працюють у цій галузі, такими як Волтер Сталь,

польський інженер і бізнесмен, який вважається одним із піонерів

циркулярної економіки.

3) Концепція "екологічної справедливості" (Environmental Justice)

акцентує на тому, щоб забезпечити, що користь від зелених технологій та

стратегій сталого розвитку розподілялася рівномірно, особливо серед

уразливих груп населення та країн з низьким рівнем розвитку. Ця концепція

виникла в рамках активної діяльності активістів та дослідників, таких як

Роберт Буллард, американський соціолог та академік, який вважається

"батьком екологічної справедливості".

4) Концепція "ресурсної ефективності" (Resource Efficiency)

спрямована на зменшення використання ресурсів для досягнення того ж

рівня виробництва та життєвого рівня, покликана сприяти оптимізації

використання ресурсів у всіх сферах діяльності. Цю концепцію активно

розвиває Європейська комісія та організації, такі як Міжнародне агентство

з відновлювальних джерел енергії (IRENA), а також вчені, що досліджують

питання сталого розвитку.

5) Концепція "зеленого будівництва" (Green Building) спрямована на

створення будівель та інфраструктури, які ефективно використовують

ресурси, мають низький вуглецевий відбиток та сприяють збереженню

енергії та води. Ця концепція активно просувається Леонардо Араузу,

архітектором і еко-активістом з Бразилії, а також такими організаціями, як

Leadership in Energy and Environmental Design (LEED) та Green Building

Council.
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Ці концепції відображають різноманітні підходи до розв'язання

проблем забруднення довкілля, зменшення викидів парникових газів та

стимулювання сталого економічного розвитку. Вони надають рамки для

розробки політик, програм та проєктів, спрямованих на забезпечення

безпеки громадян та збереження навколишнього середовища в різних

країнах світу. Концепції зелених технологій та стратегій сталого розвитку

як чинники забезпечення безпеки громадян та збереження навколишнього

середовища включають інноваційний підхід до розв'язання проблем

забруднення довкілля, зменшення викидів парникових газів та сприяння

сталому розвитку.

Проаналізуємо деякі інноваційні аспекти цих концепцій. Ці концепції

пропонують інтегрувати економічні та екологічні аспекти вирішення

проблем, забезпечуючи розвиток, що сприяє сталому використанню

ресурсів та зменшенню негативного впливу на навколишнє середовище.

Концепція "циркулярної економіки" пропонує переходити від лінійної

моделі використання-викиду до циклічного підходу, де відходи


[…]


Відносна вологість у зв'язку з вищою температурою повітря в місті за

період спостережень виявилася нижчою в середньому на 7.8%, загальна

хмарність середньому на 1 бал була вищою у місті.

Однією з найбільш гострих екологічних проблем у більшості великих

міст країни, попри низку позитивних тенденцій, що намітилися в останні

десятиліття і пов'язаних, в основному, із загальним спадом промислового

виробництва, продовжує залишатись погіршення якості атмосферного

повітря.

Основні джерела забруднення атмосферного повітря в містах –

промислові підприємства, електроенергетика та автомобільний транспорт.

Протягом останніх десятиліть багато промислових підприємств у містах

знизили викиди забруднюючих речовин, але пов'язано це в основному зі

скороченням виробництва продукції, а не з використанням екологічно більш

прийнятних технологій. Аналіз діяльності окремих підприємств показує, що

багато хто з них став приділяти значно менше уваги екологічним питанням.

Більшою мірою це стосується підприємств недержавного управління. Поява

окремих негативних наслідків пов'язана також з високим зносом основних

та допоміжних засобів виробництва та обладнання, порушеннями

технологічної дисципліни.

Серед численних екологічних наслідків урбанізації одними з найбільш

помітними є зміни в гідрологічному та гідрохімічному режимах водних

об'єктів [4]. Зростання та розвиток міст призводить до помітних змін умов

формування стоку. Відбувається це в результаті перетворення поверхні та

зони аерації, створення дренажно-каналізаційних систем. Забудова

території, асфальтове покриття та ущільнення ґрунту суттєво змінюють

умови стоку поверхневих та режим ґрунтових вод. Залежно від
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особливостей ландшафтного пристрою території порушення природних

зв'язків між поверхневими та підземними водами можуть призвести до

різних негативних наслідків.

Враховувати ймовірність появи таких наслідків необхідно, вирішуючи

практично усі питання містобудування.

З викладеного вище випливає, що річний стік з міської території

більше, ніж у природних умовах. Відбувається це шляхом підвищення

частки поверхневого стоку. У місті створюються ще й сприятливі умови для

прискорення скидання поверхневих вод та концентрації та їх у певних

місцях. Найбільш несприятливі наслідки цього – активізація ерозійних

процесів та збільшення забруднення водних об'єктів. Розвитку цих процесів

сприяють передусім ущільнювальна забудова, скорочення площі під

зеленими насадженнями, неправильне їх розміщення, відсутність науково-

обґрунтованого підходу до використання окремих природних комплексів.
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Russia is waging a full-scale war against Ukraine starting from February

2022. Dozens of higher education institutions were destroyed, hundreds of higher

education students were injured as a result of military operations.

In today's war environment, knowledge and understanding of security issues

are becoming vital for technical students. It enables them to understand the threats

and risks associated with armed conflict and helps them make the right decisions

to ensure personal and collective security and provides them with the necessary

knowledge and skills to effectively respond to emergencies and save lives.

College students can play an important role in protecting critical infrastructure

such as energy systems, transportation communications, communications

https://eng.knuba.edu.ua/

257

networks, and more. In the conditions of a military conflict, students may find

themselves in dangerous situations or need first aid skills.

At the beginning of the war, there were 450 institutions of higher education

(universities, academies, institutes) in Ukraine. More than half of them are state

(257 institutions), 167 are private and 26 are communal [1]. By region, most

higher education institutions (HEIs) are located in the city of Kyiv and the

Kharkiv, Dnipropetrovsk, Lviv, Odesa, and Donetsk regions [1].

As of October 2021, according to the EDEBO database, there were more

than a million higher education recipients in Ukraine [1].

According to the Law of Ukraine on Education, higher educational

institutions have the right to determine educational courses and the content of

educational disciplines. But in recent years, there has been a tendency to reduce

or eliminate security-related disciplines.

Civilian security in times of war is a complex and demanding task

coordination and cooperation between different parties to the conflict,

humanitarian organizations, state bodies and international organizations.

It is important to ensure the access of humanitarian workers to the victims

territory, as well as provide them with protection from attacks and obstacles.

To achieve civil security during war is also necessary develop long-term

conflict prevention strategies, international treaties and agreements aimed at

reducing military aggression and violence. The priority task is to work on the

causes of the conflict and search peaceful political solutions that ensure lasting

peace and stability.

In general, the main objective of civil security during war arises in defense

interests and security of the civilian population, reduction of human

manifestations and preventing a humanitarian crisis. This requires a wide range

of measures, including humanitarian aid, peacekeeping efforts, demining, human

rights activities and support for post-conflict reconstruction.

The study of civil safety students is a process that is directed on the

acquisition of knowledge, skills and abilities, some for effective action in the

event the occurrence of a danger or a serious situation in the civilian environment.

It includes an understanding of the basic principles of safety, prevention and

response to danger, as well as knowledge of the risks and threats with which may

encounter people in everyday life and during the conduct hostilities.

The study of safety in higher educational institutions of Ukraine during the

war should not be limited to the study of labor protection rules. Knowledge of:

life safety, fire, man-made, environmental safety, providing first aid, actions

during emergency situations, the basics of psychological support for oneself and

others is necessary. The tasks of the research should be the following aspects:

- analysis of the state of the higher education system of Ukraine at the

beginning of the war with Russia;

- analysis of the state of civil security in higher technical educational

institutions;
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- justification of the concept of civil security education.

Therefore, the choice of security disciplines by master's students can be

related to the fact that they should help them to act effectively in war conditions

and ensure safety for themselves and others. It can also be noted that the choice

of security disciplines for study may be related to students' desire for active public

participation in war conditions and providing assistance to others. For example,

students can be volunteers on the front lines, volunteers in humanitarian missions

or participants in various public initiatives to support the military and citizens

affected by war.

The lack of preparation for military actions of a large number of higher

education students and teachers and the lack of necessary knowledge to protect

themselves during these actions led to the need for a new concept of education for

civil security during war.
