РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму

«Екологія та охорона навколишнього середовища»

підготовки здобувачів першого (бакалаврського) рівня

вищої освіти за спеціальністю 101 «Екологія»

Київського національного університету будівництва і архітектури

Представлена до рецензування освітньо-професійна програма

«Екологія та охорона навколишнього середовища» бакалаврського рівня є

цілісним, науково обґрунтованим та логічно структурованим документом,

що визначає мету, зміст та результати підготовки майбутніх фахівців з

екології. Програма розроблена у відповідності до вимог стандарту вищої

освіти за спеціальністю 101 «Екологія», враховує сучасні тенденції

розвитку екологічної науки, виклики екологічної безпеки, європейські

підходи до управління довкіллям та потреби ринку праці.

ОПП орієнтована на формування у здобувачів фундаментальних

знань про закономірності функціонування природних систем,

антропогенний вплив на довкілля, механізми природокористування,

методи екологічного моніторингу, екологічного оцінювання та управління

екологічними ризиками. У програмі визначено інтегральну, загальні та

фахові компетентності, які відображають сучасні професійні вимоги та

охоплюють природничо-наукову, аналітичну, управлінську й прикладну

підготовку майбутніх екологів.

Зміст освітніх компонентів забезпечує послідовний перехід від

засвоєння базових знань до формування практичних умінь і здатності

застосовувати екологічні методики в реальних умовах. Структура ОПП є

логічною та збалансованою, включає нормативні дисципліни, вибіркові

освітні компоненти, навчальні та виробничу практики, а також атестацію

здобувачів. Наявність широкого спектра вибіркових дисциплін дозволяє

студентам формувати індивідуальну освітню траєкторію відповідно до

власних професійних інтересів. Передбачене ресурсне забезпечення –

навчально-методична база, лабораторна інфраструктура, можливості

практичної підготовки – відповідає заявленим результатам навчання.

Критичних зауважень до програми немає. З метою подальшого

вдосконалення рекомендується більш розширено окреслити у

характеристиці ОПП перелік сучасних методів, підходів та технологій, що

застосовуються у професійній діяльності екологів, зокрема у сфері оцінки

впливу на довкілля, екологічного аудиту та цифрового екологічного

моделювання.

Висновок. Освітньо-професійна програма «Екологія та охорона

навколишнього середовища» відповідає вимогам стандарту вищої освіти,

потребам суспільства та ринку праці, має чітку структуру, логічну

побудову та високий рівень науково-методичного забезпечення. ОПП

може бути рекомендована до впровадження в освітній процес для

підготовки здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за

спеціальністю 101 «Екологія».
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